REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr-_"_/%_g'_Prot- Tirané, mé 7~ / ©5 /2013

Lénda : Dérgohen rekomandime pér ndryshime né ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi
Penal i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

Drejtuar: Z. EDUARD HALIMI
MINISTER I DREJTESISE

TIRANE

I nderuar zoti Ministér !

Komisionéri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi n& pérmbushje t& q&llimit t& ligjit nr. 10 221 daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do personi pér
barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe
¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén q& i jepet né bazé t&
shkronjés “€”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t’i béré rekomandime ¢do autoriteti pér
ndryshime ligjore, rekomandon disa ndryshime né ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal
i Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar.
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Kéto ndryshime synojné zbatimin e parimit t& barazisé dhe mbrojtjen nga diskriminimi dhe
nj€kohésisht synojné t& adresojné angazhimet e marra nga shteti shqiptar né kuadér t€
Rekomandimit CM/Rek (2010)5 t& Komitetit t& Ministrave pér shtetet anétare pér masat pér
luftés kundér diskriminimit pér shkak té orientimit seksual ose identitetit gjinor, i miratuar nga
Komiteti i Ké&shillit t&€ Ministrave t& Késhillit t&€ Evropés mé 31 mars 2010 n¢ takimin e 1081-t€.
Ndryshimet e propozuara jan& béré duke mbajtur parasysh edhe praktikén mé t& fundit t&
Gjykatés Evropiane t& t&€ Drejtave t& Njeriut.

Pasi jemi njohur népérmjet fages zyrtare t& Ministrisé s& Drejtésisé me projekt — ligjin “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7895, daté 27.01.1995 “Kodi Penal i Republikés sé
Shqipérisé”, t& ndryshuar, rekomandojmé sa mé poshté:

Njé prej parashikimeve qé béhet né shtojcén e Rekomandimit CM/Rec (2010)5, pjesa e
I-r& “E drejta pér té jetuar, pér siguri dhe mbrojtie nga dhuna”, gé€rma “A” “Krimet e
urrejtjes” dhe incidente té tiera té motivuara nga urrejtia”, konkretisht né pikén 2, konstatojmé
se tashmé &sht& adresuar né projekt ligj, népérmjet nenit 6 t& tij, duke ndryshuar gérmén “j” t&
nenit 50 t& Kodit Penal, rekomandimi qé béhet pér té parashikuar motivin tentencioz t& lidhur
me orientimin seksual ose identitetin gjinor si rrethané rénduese né pércaktimin e sanksioneve.
Pérfshirja né riformulimin q& i &shté béré gérmés “j” t& nenit 50 t& Kodit Penal, népérmjet
ndryshimeve t& propozuara né& projekt -ligj duke parashikuar si rrethana rénduese edhe shkaget
e tjera t&€ parashikuara edhe né& ligjin “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, &shté¢ vecganérisht
pozitive.

Pér t& adresuar parashikimet e tjera t&€ béra né Rekomandimin CM/Rec (2010) dhe pér t&
garantuar t& drejtén pér siguri dhe mbrojtje nga dhuna té peronave pér shkak t& orinetimit
seksual apo identitetit gjinor t& tyre, propozojmé qé& pas nenit 84/a t&€ Kodit Penal, t&
riformulohet ose t& shtohet njé nen tjetér me qéllim parashikimin si figuré t&€ vecanté vepre
penale t€ kanosjes pér shkak té orientimit seksual dhe identitetit gjinor t& personit.

Pér t& adresuar parashikimet q&é béhen né pjesén e I-ré t& Rekomandimit CM/Rec
(2010), gérma “B” “Fjalimet e urrejtjes”, ku parashikohet se : “Shtetet anétare marrin masat e
nevojshme pér té lufiuar té gjitha format e shprehjes té cilat mund té kuptohen né ményré té
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arsyeshme se prodhojné efektin e nxitjes, shpérndarjes ose promovimit té urrejtjes ose formave
té tjera té diskriminimit kundér lesbikéve, homoseksualéve, biseksualéve dhe transeksualéve,
duke pérfshiré median dhe internetin”, propozohet gé t& riformulohen ose t& shtohen nene té
reja pas nenit 119/a “Shpérndarja e materialeve raciste ose ksenofobike népérmjet sistemit
kompjuterik” dhe 119/b “Fyerja me motive racizmi ose ksenofomie népérmjet sistemit
kompjuterik” né¢ ményré qé té kriminalizohet shpérndarja e materialeve homofobike népérmjet
sistemit kompjuterik dhe fyerja népérmjet sistemit kompjuterik pér shkak t& orientimit seksual
dhe identitetit gjinor t&€ personit.

Ashtu si¢ kemi theksuar dhe mé lart Rekomandimi, kérkon me forcén ndalimin dhe
dénimin publikisht t& “gjuhés s& urrejtjes”. Praktika mé e fundit e Gjykaté€s Evropiane té t€
Drejtave t&é Njeriut (GJEDNJ) ka e ka vendosur diskriminimin pér shkak t& orientimit seksual né
t& njéjtinn nivel dhe réndési, me diskriminimin pér shkak t& racés, origjinés ose ngjyrés. Kété
konkluzion ka arritur GJEDNJ-ja né ¢éshtjen Vejdeland dhe té tjeré kundér Suedisé (Céshtja nr.
1813/07, daté 09 shkurt 2012) ku thekson se : “diskriminimi né bazé té orientimit seksual éshté
po aq serioz sa diskriminimi pér shkak té “racés, origjinés, ose ngjyrés".

Né kété vendim GJEDNJ-ja ka béré referim duke ju rikthyer njé tjetér céshtje t& gjykuar
prej saj, céshtja Féret kundér Belgjikés, (¢céshtja nr. 15615/07, 16 korrik 2009) ¢éshtje né t&
cilén GJEDNI ka béré interpretime té réndésishme, duke cituar kétu: “..... nxitja e urrejtjes nuk
nénkupton domosdoshmérish thirrje pér kryerjen e akteve té dhunés apo ndonjé akti tjetér té
paligjshém. Sulmet ndaj grupeve té vecanta té popullsisé té kryera népérmjet fyerjes, talljes apo
shpifies, mund té jené té mjaftueshme pér autoritetet pér té pérligjur trajtim té menjéhershém
dhe efikas kundér shprehjeve raciste, pérballé lirisé sé shprehjes té ushiruar né ményré té
papérgjegjshme....."”"

Pér kété arsye propozojmé qé né seksionin e III-t€ t& Kodit penal, t& titulluar “Vepra penale
kunder rendit dhe sigurisé publike”, pas nenit 265 “Nxitja e urrjetjes ose grindjeve ndérmjet
kombésive, racave dhe feve”, t& shtohet njé nen pér t& kriminalizuar nxitjen e urrejtjes pér
shkak t& orientimit seksual dhe identititetit t€ tyre gjinor. !

Rekomandimi CM/Rec (2010)5 kérkon qé shtet anétare t& sigurojné qé ti kushtohet njé
vémendje e vecanté hetimit dhe incidenteve t& motivuara pér shkak t& orientimit seksual dhe
identitetit gjinor t& personit, kur ato pretendohet t& jené kryer nga zyrtarét e zbatimit té€ ligjit,
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ose persona t& tjeré q& veprojné né funksionin e tyre zyrtar dhe q& persona pérgjegjés pér
veprime t€ tilla t& gohen efektivisht pérpara drejtésisé dhe t& marrin dénimin e duhur.

Propozojmé qé neni 253 “Shkelja e barazisé sé shtetasve” t& riformulohet né ményré qé
t€ perfshihen edhe shkaqe & tjera t& parashikuara nga ligji “Peér mbrojtien nga diskriminimi”
duke pérfshiré kétu orientimin seksual dhe identitetin gjinor t& personit, duke garantuar njé
mbrojtje mé t€ gjeré t& personave ndaj shkageve diskriminuese, pér té cilat njé punonjés me

funksion shtetéror apo né shérbim publik mund t& b&jé dallime ndaj shtetasve duke shkelur né
kété ményré parimin e barazisé.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin.
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